



# ATTI D'UFFICIO COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA

PROVINCIA DI MESSINA  
ADERENTE ALL'ENTE PARCO DEI NEBRODI  
COMUNE D'EUROPA

DETERMINAZIONE N. 287/AT/2021

del 21/09/2021

**OGGETTO:** Approvazione atti di Contabilità Finale e quadro economico finale a consuntivo, Conferma del Certificato di Regolare Esecuzione e svincolo polizza fideiussoria *nell'ambito dei lavori* di **"REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA"** – CIG: 7563499CD0 - CUP: H27H17000400002 – Impresa: B.C.S. COSTRUZIONI S.R.L. C. da Cicè, snc – 98073 – Mistretta (ME) – P. I.V.A. 02942960838.

## IL CAPO AREA TECNICA

Premesso che in relazione al progetto ed all'appalto di cui sopra risulta quanto segue:

- Con D.D.S. n. 626 del 05/04/2018, è stato ammesso a finanziamento l'intervento di "Realizzazione di un centro di raccolta differenziata in C.da Passo Giardino nel Comune di Santo Stefano di Camastra", a valere sul capitolo 642448 del bilancio del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti denominato "Interventi per la realizzazione dei progetti finanziari con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi di servizio- Gestione dei Rifiuti Urbani U.2.03.01.02.003" per l'importo complessivo di €. 1.050.000,00 (euro unmilionececinquantamila/00).
- Il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, datato Giugno 2017, è stato redatto dai progettisti Ing. Vincenzo Lollo, Ing. Antonina Ricciardi e Geom. Vito Nicolosi, incaricati dalla ditta Traina s.r.l., gestore del servizio di igiene urbana nell'ARO Caresa, per l'importo complessivo di Euro 1.050.000,00 di cui Euro 735.738,46 per lavori ed Euro 314.261,54 per somme a disposizione.
- Esso è stato sottoposto a Verifica preventiva e a Validazione del R.U.P. in data 07/07/2017 ai sensi dell'art. 26, commi 3 e 8, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m. e ii.
- Con Determina n. 270 del 07/07/2017, previo parere tecnico favorevole rilasciato con provvedimento del RUP, si approvava in linea tecnica il progetto esecutivo in questione e il relativo Quadro Tecnico Economico.
- Con Delibera di Giunta n. 73 del 07/07/2021 veniva approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo di che trattasi secondo il quadro economico così distinto:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA			
A. IMPORTO PER LAVORI A.B.A.	A. Importo dei Lavori e delle forniture		
	A.1	Importo dei lavori a base d'asta	€ 713.614,76
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 22.123,70
	Totale importo dei lavori (A.1+A.2)		€ 735.738,46
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	B.1	Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali e IVA per direzione lavori, coord sic. Esec.	€ 48.435,98
	B.2	Allacciamento ai pubblici servizi	€ 10.000,00
	B.3	Imprevisti e arrotondamenti	€ 36.441,04
	B.4	oneri di conferimento a discarica	€ 59.000,00
	B.5	incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 14.714,77
	B.6	Spese per commissioni giudicatrici	€ 10.000,00
	B.7	Spese per pubblicità e opere artistiche	€ 6.000,00
	B.8	collaudo tecnico amministrativo	€ 17.882,45
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+....+B8)		€ 202.474,24
I.V.A.	I.V.A.		
	C.1	I.V.A. sui lavori 10%	€ 41.729,29
	C.2	I.V.A. su Forniture 22%	€ 70.058,01
TOTALE COMPLESSIVO			€ 1.050.000,00

### Impresa appaltatrice

- con la determina a contrarre n° 246 del 09/07/2018, si chiedeva alla Centrale Unica di Committenza c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, di avviare la procedura per l'affidamento dell'appalto dei lavori in oggetto, tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c-bis), del D.Lgs. 50/2016;
- Con determina di aggiudicazione n. 38/2019 del 04/02/2019, si è proceduto all'aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori in questione in capo alla ditta M.E.CO.IN. METALMECCANICA EDILIZIA COSTRUZIONI INDUSTRIALI S.R.L. con sede in



Via Delle Gelsominaie n. 42 - 98057 Milazzo (ME) C.F. e P.I. n. 01611920834; a seguito della nota di questo ufficio prot. 12666/2019, la ditta M.E.CO.IN. S.r.l. richiedeva lo scioglimento da ogni vincolo dipendente dall'aggiudicazione;

- Con nota prot. 5016 del 05/05/2020, è stato comunicato l'avvio del procedimento di revoca aggiudicazione alla suddetta Ditta e di riaggiudicazione dell'appalto all'impresa PITAGORA S.R.L. con sede in Via Stretto Saia D'Agri, 72 - 98051 - Barcellona Pozzo di Gotto (ME), collocatasi seconda in graduatoria; con nota in atti al prot. 5342 del 15/05/2020 di questo Ente, l'impresa PITAGORA S.R.L. ha comunicato la rinuncia all'appalto evidenziando che le condizioni temporali legate al Covid-19 hanno determinato nuovi scenari che non consentono alla stessa di affrontare la commessa;
- Poiché anche la seconda in graduatoria ha rinunciato all'appalto, con nota prot. 5434 del 19/05/2020 è stato notificato l'avvio del procedimento di revoca aggiudicazione e riaggiudicazione all'impresa B.C.S. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in C.da Cicè, snc - 98073 - Mistretta (ME) - p. I.V.A. 02942960838, collocatasi al 3° posto in graduatoria;
- Con determina n. 242 del 22/07/2020, è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione a favore della ditta B.C.S. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in C.da Cicè, snc - 98073 - Mistretta (ME) - p. I.V.A. 02942960838, che ha offerto il ribasso percentuale del - 37,9740%, quindi per l'importo di € 464.750,39 oltre IVA.

#### Contratto d'appalto

- Il contratto venne stipulato in data 25/08/2020 al n. 1062 di repertorio e registrato a Messina in data 04/09/2020 al n.11830, serie 1T e l'importo contrattuale, in base all'applicazione del ribasso d'asta del - 37,9740% e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di € 442.626,69 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 22.123,70.

#### Cauzione definitiva

- Come risulta dall'art. 8 del contratto l'Impresa ha costituito la cauzione definitiva mediante polizza assicurativa n.1657.00.27.2799789692 per l'importo di €. 130.131,00 rilasciata da SACE SIMEST GRUPPO CDP con sede in Catania in data 25/05/2020.

#### Perizie di variante e suppletive

- La Direzione Lavori trasmetteva apposita perizia di variante con la quale, stante le premesse in essa contenute, promuoveva la necessità di apportare variazioni alle previsioni originarie. La perizia di variante datata 30/12/2020 presenta un quadro economico così articolato:

Realizzazione di un centro di raccolta differenziata in C.da Passo Giardino nel Comune di Santo Stefano di Camastra					
QUADRO ECONOMICO DI SPESA PERIZIA DI VARIANTE					
A. IMPORTO PER LAVORI A B.A.	A. Importo dei Lavori		QE DA PROGETTO POST GARA rimodulato a seguito delle richieste di cui alla nota prot. n. 35944/2020 e dell'accantonamento delle somme per il CPT		QE DA PERIZIA DI VARIANTE
			importo del ribasso sui lavori	lavori al netto	importo del ribasso sui lavori
A.1	Importo dei lavori a base d'asta		€ 270.988,07	442.626,69 €	€ 288.181,98
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			22.123,70 €	
	Totale importo dei lavori (A.1+ A.2)			€ 464.750,39	€ 492.834,58
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione				
	B.0	Quota percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'art. 3 della L.R. n° 20/2007 e s.m.i. - (500.001 < lavori a b.a. > 1.250.000 - 10%)	€ 27.098,81		€ 27.098,81
	B.1	Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali e IVA per la fase di progettazione e coord sicurezza nella fase di prog.	€ 48.435,98		€ 48.435,98
	B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 10.000,00		€ 10.000,00
	B.3	Imprevisti e arrotondamenti	€ 36.441,04		€ 1.323,52
	B.4	Oneri di conferimento a discarica	€ 59.000,00		€ 59.000,00
	B.5	incentivi ex art.113 D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%)	€ 11.771,82		€ 11.771,82
	B.6	Spese per commissioni giudicatrici	€ -		€ -
	B.7	Spese per pubblicità e opere artistiche	€ -		€ -
	B.8	Collaudo tecnico e amministrativo	€ 17.882,45		€ 17.882,45
	B.9	IVA sui lavori soggetti a ribassa al 10%	€ 24.510,77		€ 26.314,21
	B.10	IVA sui lavori non soggetti a ribassa al 10%	€ 2.212,37		€ 2.212,37
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ...+ B10)	€ 280.807,41	€ 464.750,39	€ 252.723,21
C - ECONOMIE				€ 304.442,20	€ 304.442,20
	TOTALE COMPLESSIVO			1.050.000,00 €	€ 1.050.000,00



- La perizia di cui sopra è stata approvata in linea tecnica con determina del R.U.P. n. 14/AT del 12/01/2021 ed in linea amministrativa con delibera di Giunta Comunale n.06 del 19/01/2021.

#### Atti suppletivi

- A seguito della perizia di variante e suppletiva datata 30/12/2020, fu sottoscritto dall'impresa atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi in data 21/01/2021 registrato all'Agenzia delle Entrate Ufficio di S. Agata Militello (ME) – sportello di Mistretta (ME) in data 28/01/2021 al n. 51 serie 3<sup>a</sup> dell'importo al netto del ribasso d'asta del – 37,9740% di €. 28.084,19 (ventottomilazeroottantaquattro/19). Col presente atto furono inoltre approvati n. 18 (diciotto) nuovi prezzi.

#### Consegna dei lavori

- I lavori del contratto principale furono consegnati con verbale redatto in data 15/09/2020, ed il tempo per dare compiuti i lavori era fissato in giorni 81 (ottantuno) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna e cioè gli stessi dovevano essere ultimati entro il 05/12/2020 ai sensi dell'art. 52 del Capitolato Speciale d'Appalto e dall'art. 7 del Contratto. Gli stessi iniziarono concretamente in data 01/10/2020, giusto verbale di effettivo e concreto inizio dei lavori, redatto dalla D.L. in pari data.

#### Sospensione e ripresa dei lavori

- I lavori sono stati sospesi parzialmente con verbale redatto in data 01/12/2020 per motivi di approvvigionamento forniture. Cessati i motivi di cui alla sospensione parziale, con verbale del 03/02/2021, si è provveduto alla ripresa dei lavori.

#### Proroghe dei lavori

- In conseguenza alla perizia di variante e suppletiva è stata concessa proroga di giorni 60 (sessanta).

#### Ultimazione dei lavori

- I lavori sono stati ultimati in data 15/03/2021 e quindi entro il tempo utile contrattuale, come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 23/03/2021 dalla Direzione dei Lavori.

#### Riserve dell'impresa

- L'impresa ha firmato il registro di contabilità e lo Stato Finale senza riserve.

#### Danni di forza maggiore

- Durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore.

#### Svolgimento dei lavori

- I lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e secondo gli ordini e le indicazioni della Direzione dei Lavori.

#### Pagamenti in acconto

- Nel corso dei lavori risultano essere stati emessi:
  - ✓ Anticipazione del 30% dell'importo contrattuale pari ad €. 139.425,21 (centotrentanovequattrocentoventicinque/21);
  - ✓ n. 1 (uno) S.A.L. e n. 1 (uno) certificato di pagamento per un importo pari ad €. 126.920,00 (centoventiseinovecentoventi/00);
  - ✓ n. 2 (due) S.A.L. e n. 2 (due) certificato di pagamento per un importo pari ad €. 140.850,00 (centoquarantaottocentocinquanta/00);
  - ✓ n. 3 (due) S.A.L. e n. 3 (tre) certificato di pagamento per un importo pari ad €. 83.100,00 (ottantatre mila e cento/00);

Acconto n°	Certificato di pagamento	
	Data	Importo
Anticipazione 30%	01/10/2020	€. 139.425,21
1	21/01/2021	€. 126.920,00
2	02/03/2021	€. 140.850,00
3	25/03/2021	€. 83.100,00
<b>TOTALE ACCONTI</b>		<b>€. 490.295,21</b>

#### Conto finale dei lavori art. 200 DPR 207/2010

Come si evince dallo specchio sotto riportato, lo stato finale ammonta a netti €. 492.760,60, dal quale detraendo l'anticipazione del 30% e i certificati di pagamento n. 1, n. 2 e n. 3, risulta un debito dell'impresa quantificato in €. 2.465,39;

Descrizione	Importo Euro	Importo Euro
Importo al lordo lavori a misura	780.897,29	
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	22.123,69	
Importo soggetto a ribasso d'asta	758.773,60	
Importo ribasso d'asta del – 37,9740% sui lavori a misura a netto sicurezza	288.136,69	
Importo netto contrattuale	470.636,91	
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	22.123,69	
Importo netto contrattuale a seguito della variante	492.760,60	
<b>Importo dei lavori a misura al netto del ribasso d'asta</b>		<b>492.760,60</b>
A dedurre		
Certificato anticipazione somme del 01/10/2020	139.425,21	
Certificato n.1 del 21/01/2021	126.920,00	
Certificato n.2 del 02/03/2021	140.850,00	
Certificato n.3 del 25/03/2021	83.100,00	
<b>Totale</b>	<b>490.295,21</b>	<b>490.295,21</b>
Resta il debito netto dell'Impresa		<b>2.465,39</b>



Come previsto dall'art. 200 del DPR 207/2010 del conto finale fanno parte:

- 1) verbale di consegna dei lavori redatto in data 15/09/2020;
- 2) verbale di effettivo e concreto inizio dei lavori redatto in data 01/10/2020;
- 3) Perizie di variante:
  - a. Perizia di variante e suppletiva datata 30/12/2020;
- 4) Atto di sottomissione della Perizia di variante e verbale di concordamento dei nuovi prezzi in data 21/01/2021 registrato all'Agenzia delle Entrate Ufficio di S. Agata Militello (ME) – sportello di Mistretta (ME) in data 28/01/2021 al n. 51 serie 3<sup>a</sup>;
- 5) Ordini di servizio impartiti:
  - a. Non vi sono stati Ordini di Servizio;
- 6) Verbali:
  - a. verbale di sospensione parziale dei lavori del 01/12/2020;
  - b. verbale di ripresa dei lavori del 03/02/2021;
  - c. Certificato di ultimazione lavori del 23/03/2021;
- 7) Richieste di proroga e determinazioni della stazione appaltante:
  - a. Non vi sono state richieste di proroga;
- 8) Stato finale dei lavori;
- 9) Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione della D.L..

**DATO ATTO** altresì che la D.L. ha trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione datato il 23/06/2021.

**RITENUTO** dovere:

1. **approvare** gli atti di contabilità finale redatti dalla Direzione Lavori Arch. Elisa Costanzo del 23/06/2021;
2. **ritenere ammissibile**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 237 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., il **certificato di regolare esecuzione** relativo ai lavori di "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA" – CUP: H27H17000400002, documento datato 23/06/2021 e redatto ai sensi D.P.R. 207/2010 – D.Lgs. 163/2006 a firma della Direzione dei lavori Arch. Elisa Costanzo;
3. **dare atto** che il quadro economico finale a consuntivo dell'intervento è il seguente:

Realizzazione di un centro di raccolta differenziata in C.da Passo Giardino nel Comune di Santo Stefano di Camastra							
QUADRO ECONOMICO DI SPESA							
A. IMPORTO PER LAVORI A.B.A.	A. Importo dei Lavori	QE DA PROGETTO POST GARA rimodulato a seguito delle richieste di cui alla nota prot. n. 35944/2020 e dell'accantonamento delle somme per il CPT		QE DA PERIZIA DI VARIANTE		QE STATO FINALE	
		importo del ribasso sui lavori	lavori al netto	importo del ribasso sui lavori	lavori al netto	importo del ribasso sui lavori	lavori al netto
A.1	Importo dei lavori a base d'asta	€ 270.988,07	442.626,69 €	€ 288.181,98	€ 470.710,89	€ 288.136,69	€ 470.636,91
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		22.123,70 €		22.123,70 €		22.123,70 €
	<b>Totale importo dei lavori (A.1+ A.2)</b>		<b>€ 464.750,39</b>		<b>€ 492.834,58</b>		<b>€ 492.760,60</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	<b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>						
	B.0	Quota percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'art. 3 della L.R. n° 20/2007 e s.m.i. (500.001 < lavori a b.a. > 1.250.000 -10%)	€ 27.098,81	€ 27.098,81		€ 27.098,81	
	B.1	Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali e IVA per la fase di progettazione e coord sicurezza nella fase di prog.	€ 48.435,98	€ 48.435,98		€ 48.435,98	
	B.2	Attrezzamenti ai pubblici servizi	€ 10.000,00	€ 10.000,00		€ 10.000,00	
	B.3	Imprevisti e arrotondamenti	€ 36.441,04	€ 1.323,52		€ 1.323,52	
	B.4	Oneri di conferimento a discarica	€ 59.000,00	€ 59.000,00		€ 59.000,00	
	B.5	incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%)	€ 11.771,82	€ 11.771,82		€ 11.771,82	
	B.6	Spese per commissioni giudicatrici	€ -	€ -		€ -	
	B.7	Spese per pubblicità e opere artistiche	€ -	€ -		€ -	
	B.8	Collaudo tecnico e amministrativo	€ 17.882,45	€ 17.882,45		€ 17.882,45	
	B.9	IVA sui lavori soggetti a ribasso al 10%	€ 24.510,77	€ 26.314,21		€ 26.314,21	
	B.10	IVA sui lavori non soggetti a ribasso al 10%	€ 2.212,37	€ 2.212,37		€ 2.212,37	
	<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ....+ B10)</b>	€ 280.807,41	<b>€ 464.750,39</b>	€ 252.723,21	<b>€ 492.834,59</b>	€ 252.723,21	<b>€ 492.760,61</b>
C. ECONOMIE			<b>€ 304.442,20</b>		<b>€ 304.442,20</b>		<b>€ 304.516,18</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>1.050.000,00 €</b>	<b>1.050.000,00 €</b>		<b>1.050.000,00 €</b>	

4. **dare atto** che alla liquidazione del credito finale dell'impresa, di importo pari ad **€ 2.465,39**, si provvederà con successivo provvedimento previa verifica ai sensi dell'art. 6 del DPR 207/2010 (DURC).

**VISTO** il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 49/2018 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».";

**VISTO** il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

**VISTA** la determina Sindacale n. 26 del 21/05/2019 con la quale vengono attribuite le funzioni di cui al comma 3 dell'art. 51 della L. 142/90, recepita con L.R. n.48/1991, al sottoscritto Arch. Francesco La Monica, Capo Area Tecnica.

Verificata l'insussistenza di proprie situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente.

**TUTTO CIÒ VISTO E RITENUTO**



# DETERMINA

- Approvare gli atti di contabilità finale relativi ai lavori di "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA" – CUP: H27H17000400002, documento datato 23/06/2021 e redatto ai sensi D.P.R. 207/2010 – D.Lgs. 163/2006 a firma della Direzione dei lavori Arch. Elisa Costanzo;
- Ritenere ammissibile**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 237 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., il **certificato di regolare esecuzione** relativo ai lavori di "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA" – CUP: H27H17000400002, documento datato 23/06/2021 e redatto ai sensi D.P.R. 207/2010 – D.Lgs. 163/2006 a firma della Direzione dei lavori Arch. Elisa Costanzo;
- Dare atto che**:
  - salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, l'appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo;
  - il pagamento della rata di saldo, non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'articolo 1666, comma 2, del codice civile;
  - il certificato di regolare esecuzione diverrà definitivo decorsi i termini previsti all'art. 229, comma 3, del DPR 207/2010 e s.m.i.;
- Liquidare il credito finale dell'impresa, per un importo pari ad €. 2.465,39, e dare atto che si provvederà con successivo provvedimento previa verifica ai sensi dell'art. 6 del DPR 207/2010 (DURC).
- Di dare atto che**, alla data odierna, il quadro economico finale a consuntivo relativo ai lavori di "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA PASSO GIARDINO NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA" – CUP: H27H17000400002, è il seguente:

Realizzazione di un centro di raccolta differenziata in C.da Passo Giardino nel Comune di Santo Stefano di Camastra							
QUADRO ECONOMICO DI SPESA							
		QE DA PROGETTO POST GARA rimodulato a seguito delle richieste di cui alla nota prot. n. 35944/2020 e dell'accantonamento delle somme per il CPT		QE DA PERIZIA DI VARIANTE		QE STATO FINALE	
		importo del ribasso sui lavori	lavori al netto	importo del ribasso sui lavori	lavori al netto	importo del ribasso sui lavori	lavori al netto
A. IMPORTO PER LAVORI A.B.A.	<b>A. Importo dei Lavori</b>						
	A.1 Importo dei lavori a base d'asta	€ 270.988,07	442.626,69 €	€ 288.181,98	€ 470.710,89	€ 288.136,69	€ 470.636,91
	A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		22.123,70 €		22.123,70 €		22.123,70 €
	<b>Totale importo dei lavori (A.1 + A.2)</b>		<b>€ 464.750,39</b>		<b>€ 492.834,58</b>		<b>€ 492.760,60</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	<b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>						
	B.0 Quota percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'art. 3 della L.R. n° 20/2007 e s.m.i. (500.001 < lavori a.b.a. > 1.250.000 - 10%)	€ 27.098,81		€ 27.098,81		€ 27.098,81	
	B.1 Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali e IVA per la fase di progettazione e coordinamento sicurezza nella fase di prog.	€ 48.435,98		€ 48.435,98		€ 48.435,98	
	B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 10.000,00		€ 10.000,00		€ 10.000,00	
	B.3 Imprevisti e arrotondamenti	€ 36.441,04		€ 1.323,52		€ 1.323,52	
	B.4 Oneri di conferimento a discarica	€ 59.000,00		€ 59.000,00		€ 59.000,00	
	B.5 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%)	€ 11.771,82		€ 11.771,82		€ 11.771,82	
	B.6 Spese per commissioni giudicatrici	€ -		€ -		€ -	
	B.7 Spese per pubblicità e opere artistiche	€ -		€ -		€ -	
	B.8 Collaudo tecnico e amministrativo	€ 17.882,45		€ 17.882,45		€ 17.882,45	
	B.9 IVA sui lavori soggetti a ribasso al 10%	€ 24.510,77		€ 26.314,21		€ 26.314,21	
	B.10 IVA su forniture al 22%	€ 2.212,37		€ 2.212,37		€ 2.212,37	
	<b>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1 + ..... + B.10)</b>	€ 280.807,41	<b>€ 464.750,39</b>	€ 252.723,21	<b>€ 492.834,59</b>	€ 252.723,21	<b>€ 492.760,61</b>
C. ECONOMIE			<b>€ 304.442,20</b>		<b>€ 304.442,20</b>		<b>€ 304.516,18</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>1.050.000,00 €</b>		<b>1.050.000,00 €</b>		<b>1.050.000,00</b>

- Svincolare** la polizza fideiussoria n. 1657.00.27.2799789692 stipulata dall'impresa esecutrice a titolo di cauzione definitiva in data 25/05/2020 per l'importo di €. 130.131,00 rilasciata dalla SACE SIMEST GRUPPO CDP con sede in Catania;
- Disporre** la notifica della presente all'Impresa esecutrice dei lavori ed alla D.L.;
- Dare atto che**:
  - il presente atto verrà pubblicato all'albo pretorio per la durata di giorni 15; lo stesso verrà inserito altresì nelle apposite pagine del sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente secondo i termini e le modalità in vigore;
  - avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni ed al TAR competente entro 60 giorni. Il ricorso deve essere notificato a questo Ente che ha emanato l'atto e ad almeno uno degli eventuali controinteressati, entro i suddetti termini decorrenti dalla notifica o pubblicazione dell'atto o dalla sua piena conoscenza per altra via.



IL CAPO AREA TECNICA  
(Arch. Francesco La Monica)